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Pokračovanie na 2. str.

aj keď koronavírus a Covid-19 zasiahli do všetkých oblastí 
našich životov, samospráva musí fungovať a zabezpečovať 
pre Vás všetky nevyhnutné potreby. Počasie nám tento 
rok prináša oveľa viac zrážok ako po iné roky. Našťastie 
sa Orava a Studený potok nevybrežujú a nespôsobujú nám 
škody, ako to počúvame z iných častí Slovenska. Len tráva 
rastie a naši technickí pracovníci nestíhajú kosiť tak, aby 
sme upravili všetky priestranstvá a časti obce. Nemajte nám 
to za zlé, robíme, čo je v našich silách.

Rád by som sa dotkol problému, ktorý je určite témou 
číslo jeden hlavne v domácnostiach na Zámostí, a tým je 
most ponad Oravu. Viete, že je v dezolátnom stave. Vlastník 
mostného telesa ŽSK už začal riešiť jeho prestavbu. Ja sa 
však stretávam s výčitkami hlavne vlastníkov nehnuteľnos-
tí, popri ktorých má viesť dočasná trasa a dočasný most. 

Dočasný preto, že po dokončení prestavby hlavného mosta 
bude táto trasa demontovaná a podľa vyjadrení ŽSK a pro-
jektanta všetko uvedené do pôvodného stavu. Obec Pod-
biel je v tomto štádiu prípravných prác, ako aj v prípade 
stavebného konania na stavbu „Prestavba mostného objek-
tu MO 2300-001 v obci Podbiel“ dotknutým orgánom, nie 
správnym orgánom. Nemá v kompetencii vyhodnocovať 
jednotlivé varianty trasovania obchádzkového mosta, či 
vydávať rozhodnutia. Tak, ako iné dotknuté orgány môže 
vydať záväzné stanovisko vo veci, do ktorého zapracuje 
požiadavky a relevantné podmienky. Obec Podbiel už nie-
koľko rokov upozorňuje príslušné orgány na nevyhovujúci 
stav mosta. Neustále žiadame, aby sa situácia riešila. Ale 
nie je v našej kompetencii oslovovať vlastníkov pozemkov 
o možnostiach akéhokoľvek záberu pôdy, nájmu alebo iné-
ho právneho titulu k povoleniu dočasného premostenia. Nie 
sme vlastníkom mosta, ani stavebníkom a už vonkoncom 
nemôžeme vynakladať verejné prostriedky na financovanie 
prípravných podkladov na realizáciu stavby, ktorej nie je 
vlastníkom. Na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva 
v Podbieli som ako starosta inicioval niekoľko stretnutí tý-

kajúcich sa riešenia havarijného stavu mosta ponad rieku 
Orava. Z mojej iniciatívy boli na naše rokovania prizvaní 
aj vlastníci dotknutých pozemkov pre variant 1. Jeho vizu-
alizácia je na priloženej fotografii. Všetky tieto informácie 
som uviedol v liste adresovanom vlastníkom, ktorí budú 
účastníkmi stavebného konania. Verím, že keď príde ku sta-
vebnému konaniu, budeme hľadať spoločné riešenie, ako 
túto stavbu spoločne podporiť, veď máme prísľub od vede-
nia ŽSK, že obchádzkový most by sa mal začať budovať už 
na jar 2021, ak pri stavebnom konaní nevzniknú nevyrieši-
teľné námietky. Lebo ak sa nedohodne stavebník, teda ŽSK 
s účastníkmi konania a námietky budú neprekonateľné, 
stavba nemusí byť vôbec realizovaná. 

Medzi podstatné veci, ktoré neznesú odklad, patrí rie-
šenie jednoduchých pozemkových úprav (ďalej JPÚ) 

v našej obci, do ktorých sme sa pustili v minulom 
roku. Všetko by prebiehalo podľa plánu, avšak kvô-
li riešeniu obvodu a odvolaciemu konaniu je celý 
proces zdĺhavejší, ako sme predpokladali. Ale to nič 
nemení na fakte, že sa pripravuje projekt pozemko-
vých úprav, ktorý presne rozdelí lokality Mlynisko 
a Lány na stavebné pozemky, miestne komunikácie, či 
verejné priestranstvá. Po viacnásobných zasadnutiach 
a stretnutiach so zhotoviteľom JPÚ, firmou Geomal, 
s.r.o. a v spolupráci so stavebnou komisiou boli v tých-
to lokalitách navrhnuté miestne komunikácie so šír-
kou cesty cca 10,5 m (viď návrh na fotografii) tak, aby 
budúci vlastníci stavebných pozemkov mali miestne 
komunikácie dostatočne široké a aby bol komuniká-

ciami zabratý čo najmenší záber „komasovaného“ územia. 
V tomto čase bolo doručené na Okresný úrad v Námestove, 
pozemkový a lesný odbor, odvolanie voči upravenému ob-
vodu. Tento bolo potrebné upraviť tak, aby sa obvodom JPÚ 
čo najmenej predeľovali hraničné parcely a aby sa v celom 
obvode dali vytvoriť stavebné pozemky. Nevznikli tak 
hluché miesta, o ktoré by nikto nemal záujem. To znamená, 
že už v poradí druhé odvolanie proti rozhodnutiu okresného 
úradu nám predĺžilo dokončenie JPÚ minimálne o tri až 
štyri mesiace, ktoré mali byť podľa predpokladu, ak všetko 
pôjde hladko, hotové v auguste 2020.  Ďalej chcem upo-
zorniť, že nie je potrebné, aby ste nosili žiadosti o pridele-
nie pozemku v obvode JPÚ na obecný úrad. Každý, kto má 
výmeru v obvode, bude totiž prizvaný na zasadnutie a tam 
bude zhotoviteľom JPÚ informovaný o umiestnení svojho 
podielu na vytvorených stavebných parcelách. 

Chcem Vás ďalej informovať o schválenom návrhu prí-
pravy Zmien a doplnkov č.2 k platnému územnému plánu 
obce. Rozvoj našej obce si totiž vyžaduje zapracovať do 
územného plánu stavby, ktoré by bez toho nemohli byť 

Vážení spoluobčania,
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Pokračovanie na 3. str.

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov
Doteraz sa na Slovensku 

uskutočňovalo tradičné sčí-
tanie. Štatistický úrad SR 
zisťoval údaje priamo od 

obyvateľov, ktorí mali povinnosť spolu s cudzincami 
zdržiavajúcimi sa na území nášho štátu v rozhodujúcom 
okamihu sčítania vyplniť buď sami (metóda samosčíta-
nia), alebo s pomocou komisárov sčítacie formuláre.

Štatistický úrad SR pripravuje sčítanie obyvateľov, 
domov a bytov v roku 2021 ako integrované sčítanie, v 
ktorom sa okrem terénneho zisťovania využijú aj údaje 
z vybraných registrov a administratívnych zdrojov. Sčí-
tanie obyvateľov, domov a bytov 2021 bude elektronic-
kým sčítaním.
Cieľ sčítania obyvateľov, domov a bytov 

v roku 2021
Cieľom sčítania v roku 2021 je získať vzájomne pre-

pojené, spoľahlivé, porovnateľné unikátne údaje a infor-
mácie o stave spoločnosti, o jej demografických, sociál-
no-ekonomických a kultúrnych štruktúrach, o životných 
podmienkach obyvateľov a ich bývaní. Dosiahnuť tento 
cieľ predpokladá pristupovať k sčítaniu ako:

k požiadavke na rešpektovanie medzinárodných 
a národných záväzkov,
k požiadavke na akceptovanie relevantných po-

trieb používateľov údajov pri zvážení administra-
tívnej záťaže obyvateľov Slovenskej republiky,
k rozhodnutiu zachovať čo najväčšiu porovna-
teľnosť údajov s údajmi získanými z predchádza-
júcich sčítaní pričom úroveň územného a klasifi-
kačného detailu jednotlivých ukazovateľov bude 
výsledkom použitej metódy zberu údajov,
k výzve na vzájomnú harmonizáciu údajov de-
mografickej štatistiky, registrov, prípadne evi-
dencie obcí zameranej na zvyšovanie kvality vý-
stupov.
História sčítania na našom území

Sčítanie ľudu sa pravdepodobne vykonávalo 
na našom území už v stredoveku a možno ho teda 
oprávnene považovať za najstarší druh štatistiky. S 
rozvojom spoločnosti sa síce menil cieľ, účel, rozsah 
a metódy zisťovania a spracovania výsledkov, ale 
cenzy stále zostávali nenahraditeľným prameňom 
údajov o obyvateľstve na danom území a o jeho vý-
voji v danom období.

Súpisy v Uhorsku sa začali v roku 1784 a opako-
vali sa v dvojročných obdobiach.

Sčítaním ľudu v roku 1857 sa začal prechod od 
feudálnych súpisov k moderným sčítaniam ľudu. 

l

l

l

l

povoľované. S poslancami sme prerokovali všetko, čo po-
važujeme za potrebné zmeniť a doplniť v územnom pláne 
obce, ktorý nebol upravovaný od  jeho schválenia v roku 

2008. Následne tento Obecným zastupiteľstvom v Podbie-
li schválený návrh Zmien a doplnkov č.2 bude spracovaný 
do grafickej vizualizácie s vypracovaným popisom. Bude  
vyvesený na úradnej tabuli obce na pripomienkovanie ve-
rejnosťou a jednotlivými dotknutými orgánmi. 

A teraz trochu z iného „súdka“. Už v minulom vydaní 
našich novín som Vám predbežne avizoval, že tento rok 
kvôli situácii okolo nového koronavírusu nebudú naše 
tradičné folklórne slávnosti. Aj keď naša vláda upúšťa 
z prísnych opatrení a povolila od 01.júla akcie, na ktorých 
môže byť aj viac ako 1000 ľudí, nie je možné zabezpe-
čiť z našej strany stále platné protiepidemické opatrenia 

pre takúto akciu. Je nereálne, aby sme na tejto tak ľudovej 
a priateľskej akcii vedeli dodržať bezkontaktnosť a ustrie-
hnuť rozostupy, zabezpečiť zákaz podávania rúk alebo 
dozerať, aby nikto nemal respiračné ochorenie, či mať 
neustále pod prísnou kontrolou momentálny počet prítom-
ných. A to nehovorím o finančnej stráne, keď koronavírus 
ovplyvnil nielen obecný rozpočet, ale aj obmedzil štátne 
dotácie na takéto kultúrne podujatia. Verím, že na budúci 
rok sa 29.ročník našich slávností uskutoční bez akýchkoľ-
vek obmedzení. Termín sme naplánovali na 4.júla 2021.

Z rovnakého dôvodu, pre ktorý sa tento rok nekoná väč-

šina letných akcií, sa pravdepodobne nestretneme ani na 
tradičných súťažiach „O Podbieľanskú držku“ a „Podbie-
ľanský drevorubač“. Koronavírus ovplyvňuje nielen naše 
životy, ale aj kultúrne a spoločenské vyžitie. Verím však, 
že všetko zlé je na niečo dobré a o to viac sa budeme tešiť 
na súťaženie v budúcom roku. 

Slavomír Korčuška, starosta

Vážení spoluobčania,
Pokračovanie z 1. str.
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Pokračovanie z 2. str.

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov
Vykonaním sčítania boli poverené už iba politické 
úrady a sčítanie sa uskutočnilo prvýkrát k jednému 
termínu - k 31. októbru 1857.

Prvé moderné sčítanie ľudu bolo v roku 1869 a 
začalo sa ním nové obdobie populačných cenzov na 
našom území. Zákon o sčítaní ľudu z 29. marca 1869 
určil, že sčítanie sa bude vykonávať vždy k 31. de-
cembru v rokoch končiacich nulou, a to (s výnimkou 
roku 1869) v roku 1880, 1890, 1900 a 1910. Od roku 
1869 sa sčítanie ľudu uskutočňovalo podľa zásad, 
ktoré boli stanovené medzinárodnými štatistickými 
kongresmi - prvý bol bruselský kongres v roku 1853.

Prvé československé sčítanie ľudu a bytov sa 
uskutočnilo k 15. februáru 1921 na základe prvé-
ho československého zákona o sčítaní ľudu číslo 
256/222 Zb. z 8. apríla 1820. So sčítaním ľudu sa 
uskutočnilo aj sčítanie bytov.

Sčítanie ľudu v roku 1921 a aj nasledujúce v roku 
1930 boli v podstate pokračovaním rakúskych sčíta-
ní, napriek tomu, že prinášali nové poznatky i nie-
ktoré nové metódy. Potreba štatistických údajov vy-
volaná veľkými povojnovými zmenami v počte a v 
štruktúre obyvateľstva bola dôvodom na vykonanie 
stručných súpisov obyvateľstva ešte pred všeobec-
ným sčítaním ľudu plánovaným na rok 1950. Tieto 
súpisy sa uskutočnili k 4. októbru 1946 na Slovensku 
a k 22. máju 1947 v českých krajinách. Okrem toho 
sa v Čechách vykonal k 31. januáru 1946 súpis do-
mov a bytov. V tomto prípade však nešlo o sčítanie v 
chápaní všeobecného cenzu. Cieľom týchto súpisov 
bolo, okrem zistenia celkového počtu obyvateľov, na 
Slovensku získať predovšetkým podklady o pracov-
ných silách a spresniť informácie pre zásobovanie 
obyvateľstva, v Čechách predovšetkým podklady 
pre potreby národného poistenia.

Sčítanie ľudu, ktoré sa uskutočnilo k 1. marcu 
1950, úzko nadväzovalo na sčítanie v roku 1930. 
Toto sčítanie ľudu bolo na celom území štátu spojené 
so sčítaním domov a bytov a súčasne sa uskutočnil 
aj súpis priemyselných a živnostenských podnikov a 
súpis poľnohospodárskych podnikov.

Sčítaním ľudu v roku 1961 sa začína nová etapa 
československých populačných cenzov. Toto sčíta-
nie sa uskutočnilo k 1. marcu 1961 a jeho výsledky 
sú po prvý raz v histórii sčítaní výsledkami integ-
rovaného cenzu so vzájomným prepojením údajov 
o obyvateľstve, domácnostiach, bytoch a domoch. 
Toto spojenie prinieslo celkom novú kvalitu údajov 
a výrazne rozšírilo možnosti ich využitia.

Aj keď ďalšie sčítania ľudu, ktoré boli k 1. decem-
bru 1970 a k 1. novembru 1980, priniesli niektoré 
iné aspekty a prístupy (najmä v oblasti spracovania 
údajov), základom a východiskom dodnes zostáva 
kvalitatívne nové chápanie sčítania v roku 1961.

So sčítaním sa od roku 1970 spájajú aj 2-percentné 
výberové zisťovania v domácnostiach (mikrocenzy) 
zamerané na diferencie v príjmovej úrovni rôznych 
skupín obyvateľstva a na niektoré ďalšie stránky 

rozvoja životnej úrovne domácností. Údaje z oboch 
sčítaní (v roku 1970 i v roku 1980) boli široko publi-
kované. Časť z nich sa využila aj pri zostavení pub-
likácie s mimoriadnym významom - Retrospektív-
neho lexikónu obcí Československej socialistickej 
republiky 1950 - 1970 (Federálny štatistický úrad, 
1978). Obsahom publikácie sú údaje o vývoji a roz-
miestnení obyvateľstva, o počte domov podľa obcí a 
ich častí, o vývoji názvov obcí a iné údaje.

Sčítanie ľudu, domov a bytov v roku 1991 bolo 
posledné z československých sčítaní. Pri organizo-
vaní cenzu v roku 1991 a pri spracovaní a publikova-
ní jeho výsledkov bola použitá moderná výpočtová 
technika. V porovnaní s predchádzajúcimi sčítania-
mi sa rozšíril obsah sčítania o náboženské vyznanie 
a širšia bola tiež škála zisťovaných národností (po 
prvý raz sa osobitne zisťovala rómska národnosť). 
Pripravovaný široký rozsah publikovaných výsled-
kov bol v dôsledku politických zmien značne zúže-
ný, mnohé pripravované štatistické prehľady neboli 
spracované. Uložené primárne údaje na pamäťových 
médiách umožnili realizovať prepočet výsledkov z 
tohto sčítania na zmenenú územnú organizáciu SR.

Sčítania, ktoré sa vo svete uskutočnili okolo roku 
2000, vychádzali z metodických odporúčaní OSN a 
Európskej únie, konkrétne z rezolúcie Ekonomickej 
a sociálnej rady OSN č. 1995/7 zo dňa 19. júla 1995. 
Nadväzujúcim dokumentom boli Odporúčania pre 
sčítanie obyvateľov a domov okolo roku 2000 v re-
gióne EHK. V súlade s uvedenými dokumentmi bolo 
pripravené aj Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 
2001 v Slovenskej republike. Upravoval ho zákon č. 
165/1998 Z. z. o sčítaní obyvateľov, domov a bytov 
v roku 2001 z 12. mája 1998.

Rozhodujúcim okamihom sčítania bol 26. máj 
2001. Údaje aktuálne k tomuto dátumu sa zisťovali 
metódou samosčítania, to znamená, že do sčítacích 
formulárov ich zapisovali sami obyvatelia. V roku 
2001 celé sčítanie, t. j. jeho legislatívnu, organizačnú 
a metodickú prípravu, ako aj spôsob zberu, spraco-
vania, publikovania a prezentácie získaných údajov 
zabezpečoval po prvý raz v histórii v celom rozsahu 
Štatistický úrad Slovenskej republiky.

Právnym rámcom pre sčítanie 2011 sa v Sloven-
skej republike stal zákon č. 263/2008 Z. z. (pdf - 71 
kB) o sčítaní obyvateľov, domov a bytov v roku 
2011 z 18. júna 2008. Sčítanie 2011 sa vykonalo na 
celom území Slovenskej republiky k 21. máju 2011.

Do histórie sa zapísalo najmä z dvoch dôvodov. 
Podľa nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 
(ES) č. 763/2008 (pdf - 99 kB) boli všetky členské 
štáty Európskej únie po prvý raz povinné usporiadať 
sčítanie v tom istom roku. Obyvatelia Slovenskej re-
publiky si pri májovom Sčítaní obyvateľov, domov a 
bytov 2011 po prvý raz v histórii vyberali, či vyplnia 
sčítacie formuláre v listinnej podobe alebo v elektro-
nickej forme.

Zdroj: internet https://slovak.statistics.sk/wps/
portal
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Na rokovaní Obecného zastupiteľstva v Podbieli 
dňa 16.12.2019 poslanci schválili VZN obce Pod-
biel č. 4/2019 o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady, ktorým sa zvý-
šil poplatok za komunálny odpad. Zrušili  Komi-
siu na prešetrovanie sťažností a ochranu verejného 
záujmu, ktorej predsedom je Mgr.Dávid Kanderka, 
pretože nebola zriadená v súlade so zákonom a na 
tom istom rokovaní schválili novú, tentoraz podľa 

Po prvýkrát v histórii bez účasti obyvateľov 
a s využitím existujúcich registrov

Sčítanie domov a bytov v roku 2021 v Slovenskej 
republike sa realizuje podľa nového konceptu zalo-
ženého na využití existujúcich  dátových zdrojov a 
znížení administratívnej záťaže obyvateľov.

Sčítanie domov a bytov vykoná obec alebo, v prí-
pade hl. mesta Bratislavy a mesta Košíc, mestská 
časť (ďalej len „obec“), tzn. prebehne  bez účas-
ti obyvateľov, čím sa  práve u nich významne zní-
ži  administratívna záťaž.  

Rozhodujúci okamih sčítania, na ktorý sa vzťahu-
jú zisťované údaje, je polnoc zo štvrtka 31.decembra 
2020 na piatok 1. januára 2021. Rozhodujúci okamih 
sčítania je časový bod, ku ktorému je potrebné vy-
pĺňať všetky požadované údaje o domoch a bytoch.

Predmetom sčítania sú všetky byty v domoch bez 
ohľadu na to, či sú obývané alebo neobývané a iné obý-
vané obydlia, ktoré sú obývané k rozhodujúcemu oka-
mihu sčítania. Medzi iné obydlia, ktoré sú predmetom 
sčítania patria napríklad obývané chatrče rómskych 
komunít, ktorým nemôže by pridelené súpisné číslo a 
teda ani adresný bod v Registri adries, obývané garáže, 
obývané houseboaty, obývané neskolaudované rodinné 
domy a iné obývané objekty primárne neurčené na bý-
vanie.

Sčítanie domov a bytov sa uskutoční výlučne elek-
tronickou formou, pomocou Elektronického systému 
pre sčítanie domov a bytov. Elektronický systém pre 
sčítanie domov a bytov bude mať obec k dispozícii po-
čas celej doby sčítania.

Doba sčítania domov a bytov trvá od 1. júna 2020 do 
12. februára 2021, čo predstavuje 255 dní.

Elektronický systém pre sčítanie domov a bytov po-
skytne jeden formulár pre každý „byt v dome“, o kto-
rom sa zbierajú požadované údaje a údaje o domoch 
budú odvodené z údajov o „bytoch v dome“ pri spra-
covaní Štatistickým úradom SR. V predchádzajúcich 
sčítaniach bolo potrebné vypĺňať osobitné formuláre za 
byty a osobitné formuláre za domy. Zisťujú sa údaje 
ako napr.: forma vlastníctva bytu, poloha bytu v dome, 
podlahová plocha bytu, počet obytných miestností v 
byte, typ kúrenia, zdroj energie používaný na vykuro-
vanie. 

Elektronický systém pre sčítanie domov a bytov 
bude obsahovať predvyplnenú databázu. Predvyplnená 
databáza vznikla integráciou dostupných údajov najmä 

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov
z Registra adries, Katastra nehnuteľností, Základnej 
bázy údajov pre geografický informačný systém, Re-
gistra organizácií, „Zoznamu stavieb“.

Obec využije pre vyplnenie požadovaných údajov pre 
účely sčítania domov a bytov rôzne údajové zdroje. Od-
porúčané sú najmä daňová evidencia, technická správa 
o urbanistickom, architektonickom a stavebnom riešení 
stavby, výkresy k projektovej dokumentácii, technická 
správa o zdravotechnike, plán inžinierskych sietí, tech-
nická správa k vykurovaniu, stavebné povolenie, ko-
laudačné rozhodnutie, stavebné povolenie na čističku 
odpadových vôd, doklad o vývoze septiku a i. 

Obec môže osloviť a vyžiadať si údaje o bytoch v 
bytových domoch od osôb vykonávajúcich správu by-
tových domov, ktoré vykonávajú správu na území obce. 

Sčítanie domov a bytov vykonávajú v obci povere-
né osoby. Úlohou poverenej osoby je úplne, správne a 
pravdivo vypĺňať údaje o bytoch v domoch v Elektro-
nickom systéme pre sčítanie domov a bytov. 

Elektronický systém pre sčítanie domov a bytov 
umožní sledovať priebeh sčítania domov a bytov po-
mocou funkcionality „Monitoring“.

Výsledkom bude databáza sčítaných domov a bytov 
s aktuálnymi údajmi o bytoch a domoch, ktoré po ďal-
šom spracovaní vytvoria základnú bázu údajov o do-
moch a základnú bázu údajov o bytoch, priamo integro-
vané na údaje o obyvateľoch a domácnostiach.

Sčítanie obyvateľov
Po prvýkrát výlučne elektronicky – sám, na kontakt-

nom mieste alebo s asistovanou službou
Povinnosť sčítať sa vyplnením sčítacieho formulára 

majú všetci obyvatelia Slovenskej republiky. Pre účely 
sčítania sa obyvateľom rozumie každý, kto má v Slo-
venskej republike trvalý, prechodný alebo tolerovaný 
pobyt. Obyvateľom sa zároveň rozumie aj občan Eu-
rópskej únie,  ktorý má na území Slovenskej republiky 
obvyklý pobyt. 

Za neplnoletého obyvateľa a za obyvateľa, ktorý nie 
je spôsobilý na právne úkony má povinnosť vyplniť 
sčítací formulár jeho zákonný zástupca.  

Všetky údaje, ktoré obyvateľ uvedie v sčítacom for-
mulári, sa musia vzťahovať k rozhodujúcemu okami-
hu sčítania, ktorým je polnoc zo štvrtka 31. decembra 
2020 na piatok 1. januára 2021.

Sčítanie obyvateľov prebehne v dobe od 15. februára 
2021 do 31. marca 2021. Obyvateľ bude mať na sčíta-
nie sa šesť kalendárnych týždňov.

Zdroj: internet https://www.scitanie.sk/

O čom rokovalo...
právnych predpisov. Neschválili navýšenie platu 
starostovi obce, schválili dotácie pre jednotlivých 
žiadateľov v nasledujúcej výške: OZ Starí Slovania 
4.000,- €, Cykloturistický klub 2.000,- €, Hokejový 
klub 1.000,- €, Rím.kat.Cirkev Podbiel 1.300,- €, TJ 
ŠK Podbiel 10.000,- €, Mesto Dolný Kubín 102,- €, 
OZ ŠK Oravaman, Sama Chalúpku 541, 027 43 Niž-
ná 459,- €. Schválili položkový rozpočet Obce Pod-

Pokračovanie na 5. str.

Pokračovanie z 3. str.
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biel a ZŠ s MŠ Podbiel na rok 2020, vzali na vedo-
mie Správy hlavného kontrolóra obce o výsledkoch 
kontrol a schválili Návrh plánu kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce Podbiel na I.polrok 2020. 
Ďalej schválili úpravu rozpočtu obce a základnej 
školy na rok 2019, zámer predaja podielov obce na 
nehnuteľnostiach, ktoré obec osvedčila, pre Annu 
Šurinovú, bytom Štiavnik 1032. Dohodli sa na pláne 
rokovaní v roku 2020 a na zorganizovaní stretnutia 
s pracovníkmi SSE za účelom elektrifikácie novosta-
vieb na Zámostí v lokalite Pod Pálenicou.

Ďalšie rokovanie bolo 17.februára. Na ňom 
poslanci schválili, že proces obstarávania a schva-
ľovania Územného plánu obce Podbiel - Zmeny a 
doplnky č. 2 potrvá najviac tri roky od uzatvorenia 
zmluvy o poskytnutí dotácie.

Na rokovaní 24.apríla poslanci vzali na vedomie 
informácie o JPÚ a veľkých pozemkových úpravách, 
ďalej o plnení uznesení, interpelácie, Správy hlavné-
ho kontrolóra obce o kontrolnej činnosti, schválili 
uzatvorenie kúpnej zmluvy s Margitou Ďubjakovou 

O čom rokovalo...
Pokračovanie z 4. str. na podiely v ceste v Plese a na cintoríne. Prerokovali 

úsporné opatrenia v rozpočte Obce Podbiel a ZŠ 
s MŠ Podbiel v súvislosti s opatreniami COVID 19 a 
odložili prevod osvedčeného majetku pre Annu Šu-
rinovú, bytom Štiavnik 1032. 

Dňa 15.júna na zasadnutí obecného zastupiteľstva 
poslanci schválili Záverečný účet obce Podbiel za rok 
2019  a celoročné hospodárenie bez výhrad a vrátenie 
nepoužitých finančných prostriedkov z rezervného 
fondu vo finančnej výške 1.685,56 € späť do rezerv-
ného fondu. Odložili zapracovanie Zmien a doplnkov 
č.2. k Územnému plánu obce Podbiel na mimoriadne 
zasadnutie obecného zastupiteľstva. Schválili Plán 
kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Podbiel 
na 2.polrok 2020, zobrali na vedomie Správy hlavné-
ho kontrolóra obce o výsledkoch kontrolnej činnosti, 
odložili žiadosti o pridelenie stavebného pozemku 
a o vrátenie osvedčeného majetku. Schválili úpravu 
rozpočtu Obce Podbiel na rok 2020.

Informácie z mimoriadneho zasadnutia OZ kona-
ného 25.06. do uzávierky novín neboli k dispozícii.

OcÚ

Miestny cintorín
Obecný úrad v Podbieli ako správca miestneho 

cintorína v Podbieli dôrazne žiada občanov a tých 
pozostalých, ktorí sa chystajú budovať pomníky, 
urnové úložiská a podobne pre svojich rodinných 
príslušníkov na našom cintoríne, obzvlášť pri vytvá-
raní nových hrobových miest, v ktorých ešte nie sú 
uložené ľudské pozostatky alebo popol zomrelého, 
aby vždy prišli najskôr na Obecný úrad v Podbieli za 
účelom prekonzultovania umiestnenia takejto stav-
by. Obec je totiž orgánom dozoru na úseku pohreb-
níctva a vedie evidenciu, ktorá v prípade neoznamo-
vania takýchto informácií nie je úplná.

Miestne dane a poplatky
Vyzývame občanov našej obce na splnenie si svo-

jej daňovej povinnosti a zaplatenie dane z nehnuteľ-
ností a dane za psa v pracovných dňoch na Obecnom 
úrade v Podbieli. Tieto je možné platiť v hotovosti 
do pokladne obecného úradu alebo bankovým pre-
vodom podľa údajov v príslušnom rozhodnutí, ktoré 
obdržíte do vlastných rúk priamo na obecnom úrade 
alebo poštovou prepravou. 

Novinky z našej obce do Vášho mobilu
Vzhľadom k súčas-

nej situácii, viac ako 
inokedy, všetci potre-
bujeme aktuálne infor-
mácie. Všetky novinky 
a dôležité správy z náš-
ho webu môžete mať 
vo svojich mobilných 

telefónoch. Je tu pre Vás mobilná aplikácia V OB-
RAZE. Ak ju ešte nemáte stiahnutú, veľmi jednodu-
cho a rýchlo si ju nainštalujete. Táto služba je pre 
všetkých občanov zdarma.

O čo ide a čo aplikácia dokáže?
Pomocou tejto aplikácie môžete dostávať všetky 

aktuálne informácie z našich webových stránok pria-
mo do svojich mobilných telefónov a tabletov. Apli-
kácia Vám prináša prehľad aktualít z nášho webu, 
upozorní Vás na novo vložené správy, dozviete sa 
včas o pripravovaných akciách, môžete si prehliad-
nuť fotografie alebo dokumenty zverejnené na úrad-
nej tabuli. Na novú správu Vás upozorní notifikácia.

Do aplikácie sa nemusíte registrovať, neposkytu-
jete žiadne osobné údaje.

Ako si aplikáciu stiahnuť cez Google Play alebo 
App Store?

Vo Vašom mobile si otvorte aplikáciu Obchod 
Play alebo App Store.

Do vyhľadávacieho okna zadajte názov „V OB-
RAZE“.

Kliknite na Inštalovať.
Po nainštalovaní kliknite na položku Otvo-

riť (povoliť oznámenia).
Po otvorení pridáte vašu obec.
Po výbere obce sa dáta automaticky z webu nahra-

jú do mobilnej aplikácie.
Aplikáciu si môžete stiahnuť aj cez QR kódy

Z obecného úradu
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Možnosť nakaziť sa COVID-19 je stále reálna

Imunitu na COVID-19 nemá nikto vybu-
dovanú, čo podporuje jeho šírenie. Vírus je 
veľmi variabilný a prejavuje sa rôzne. U nie-
koho sa príznaky nemusia objaviť  vôbec, iný 
môže zomrieť. COVID-19 je 2x nákazlivejší 
ako sezónna chrípka. Môžete ho šíriť aj vy, 
hoci necítite príznaky ochorenia. Príznaky 
COVID-19 sa prejavujú pomalšie, ako pri se-
zónnej chrípke, pretože inkubačná doba môže 
trvať 2 až 14 dní, zatiaľ čo inkubačná doba 
sezónnej chrípky je len 1 deň. Zatiaľ neexis-
tuje vakcína proti COVID-19. Nedodržiava-
nie hygienických zásad zvyšuje riziko šírenia 
nákazy. Neodhalený prenášač vírusu môže 
nevedomky nakaziť mnoho zdravých ľudí.

PRETO:
Dbajte na dodržiavanie hygienických zásad R.O.R. (ruky-
odstup-rúško).
Trávte veľa času na slnku a na čerstvom vzduchu. 
Uprednostňujte miesta s menšou koncentráciou ľudí.
Vyhýbajte sa miestam, na ktorých bola potvrdená nákaza.
Noste rúško, ak nie je možné udržať si odstup aspoň 2 
metre od cudzích osôb.  
Správajte sa ohľaduplne pri kýchaní alebo kašľaní. Ak 
máte pritom rúško, vymeňte alebo operte ho ihneď, ako sa 
dá.  Ak rúško práve nemáte, kašlite a kýchajte do ohnutého 
lakťa alebo použite vreckovku, tú následne vyhoďte a 
umyte si ruky.  
Udržujte si odstup od ostatných osôb minimálne 2 metre.  
Umývajte a dezinfikujte si ruky, často a dôkladne (aspoň 
20 sekúnd). Deťom asistujte, ideálne hravo (pomocou bás-
ničky alebo pesničky).  
Nedotýkajte sa rukami tváre – očí, nosa, úst.  
Udržujte si sociálny odstup. Nepodávajte si ruky, vyhýbaj-
te sa objímaniu či bozkávaniu s inými ľuďmi, nejedzte s 
nimi z rovnakého taniera, nepoužívajte rovnaký riad, po-
háre ani uteráky.  
Vyhýbajte sa kontaktu s plochami, kde by sa vírus mohol 
vyskytovať (zábradlie, lavičky, kľučky a pod.). 

www.korona.gov.sk

l

l
l
l
l

l

l
l

l
l

l

Pre nahlásenie výpadku dodávky elektriny 
alebo plynu, kontaktujte príslušného prevádzko-
vateľa distribučnej sústavy.

Obráťte sa na prevádzkovateľa distribučnej 
sústavy aj v prípade:poruchy, resp. poškodenia 
elektrickej, plynovej distribučnej siete každého 
úniku zemného plynu

Problémy s elektrinou
 Stredoslovenský kraj
Stredoslovenská distribučná, a.s., 0800 159 000,  

www.ssd.sk
Problémy s plynom

Celé územie Slovenska
SPP Distribúcia, 0850 111 727, www.spp-dis-

tribucia.sk

HLÁSENIE PORÚCH

Prosíme deti, ktoré majú už dlhšiu dobu po-
žičané knihy z miestnej knižnice, aby ich vrátili 
a umožnili tak iným deťom si ich prečítať. Zá-
roveň srdečne pozývame všetkých čitateľov do 
knižnice, ktorá už funguje v obvyklých otvára-

cích hodinách, každý štvrtok od 13,00 do 15,00 
hod. za dodržiavania protiepidemických opatre-
ní (rúška, dezinfencia atď.).

 Viera Ursínyová 

OZNAM 
MIESTNEJ KNIŽNICE
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Tento školský rok bol špecifický nielen pre deti 
ale pre všetkých ľudí. Spomalili sme náš rozbehaný 
životný štýl a naplno sme si uvedomili, čo znamená 
byť zdravý.  Napriek všetkému sa nám tento školský 
rok ešte podarilo vrátiť do MŠ. 

Počas roka sme s deťmi navštívili obohacujúce 
miesta ako - Malé etnografické múzeum, Bobrovu 
raľu, kde mali možnosť bližšie sa oboznámiť s ľudo-
vými tradíciami a životom našich predkov. 

Deti z predškolskej triedy sa zapojili do preventív-
neho programu s názvom „ Opička Kika“ a následne 
obidve triedy absolvovali preventívny program 

Rok v materskej škole
„Fiipkove dobrodružstvá“. Tieto programy boli za-
merané na prosociálne správanie, cítenie a vyjadro-
vanie -rozpoznávanie rôznych emócií. 

 V  decembri sa konala Vianočná besiedka, ktorá 
bola vzhľadom k situácii jediná, ktorú sme pre rodi-
čov stihli pripraviť. 

Všetkým zamestnancom ďakujem za ich svedo-
mitú prácu a prajem im pokojný oddych. Deťom pra-
jem prázdniny plné slnka, oddychu a zábavy. Moje 
poďakovanie tiež patrí  všetkým rodičom, ktorí po-
čas celého roka pomáhali zabezpečovať materiálne 
vybavenie pre deti.              Mgr. S. Lukáčiková

V týchto dňoch v ZŠ v Podbieli ukončujeme škol-
ský rok 2019/20, ktorý bol pre zamestnancov, žiakov 
aj ich rodičov výnimočný. V súvislosti s mimoriad-
nou situáciou sme sa ocitli v situáciách, v ktorých 
sme ešte nikdy neboli, riešili sme problémy, s kto-

rými sme sa stretli prvý raz. Po prerušení prevádzky 
škôl na skoro 3 mesiace sme hľadali spôsoby, ako 
pokračovať vo vzdelávaní žiakov rôznymi metó-
dami a formami, dôležitý bol tiež kontakt  žiaka s 
učiteľom a spolužiakmi. Myslím, že sme sa v tomto 
období všetci technicky zdokonalili a naučili sa po-

užívať veľa nových prezentačných aplikácií. V našej 
škole sme nemali problém s tým, že žiaci a rodičia 
nechceli spolupracovať. Chcem sa veľmi poďakovať 
rodičom a rodinným príslušníkom žiakov, ktorí nám  
pri práci v tomto období pomáhali a ochotne s nami 
spolupracovali. Myslím, že  sme to nakoniec úspešne 
zvládli a všetci sme boli radi, že sme sa mohli 1.júna 

opäť vrátiť do školy. Okrem opakovania učiva sme 
tento mesiac stihli zdokonaľovať zručnosti a vedo-
mosti v dopravnej výchove na detskom dopravnom 
ihrisku, deti videli prírodné, fyzikálne a chemické 
javy trochu inak, tretiaci úspešne zvládli svoje Prvé 
sväté prijímanie, štvrtáci sa zúčastnili na celosloven-
skej on-line matematickej konferencii MaMat, kde 
riešili a vytvárali vlastné príklady pre účastníkov z 

celého Slovenska /príklad našich žiakov bol vybraný 
ako jeden z najúspešnejších/.

V tomto období sa v ZŠ konal aj zápis žiakov do 
1. ročníka, ktorý prebiehal bez účasti rodičov a detí 
len prostredníctvom elektronickej prihlášky. Do našej 

Končí sa školský rok

Pokračovanie na 8. str.
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Pokračovanie zo 7. str.
školy sa zapísalo 11 žiakov, 3 z nich sú však zatiaľ ešte 
v zahraničí. Chcem sa poďakovať obecnému zastupi-
teľstvu našej obce za to, že schválili pre zapísaných 
žiakov príspevok 30 eur na žiaka, z ktorého škola pre 
budúcich prvákov zabezpečí všetky zošity a pomôcky, 
ktoré dieťa v 1. ročníku potrebuje. Predpokladáme, že 
triednou učiteľkou bude Mgr.Eva Leginusová, ktorá 
sa rozhodla vyučovať matematiku tradičnou metódou.

Zo školy odchádza 8 žiakov 4. ročníka. Všetci im 
prajeme, aby boli na svojej ceste k poznaniu úspešní 
a reprezentovali našu obec čo najlepšie.

Všetkým zamestnancom ďakujem za ich svedomi-
tú prácu počas celého školského roka, ďakujem tiež 
všetkým, ktorí so školou spolupracujú a ochotne nám 
pomáhajú - každú pomoc si veľmi vážime. Žiakom a 
ich rodičom prajem cez prázdniny zaslúžený oddych 
a veľa pekných zážitkov.            Mgr. B. Kontrová

Končí sa školský rok

Sviatok, ktorý pripomína návštevu Panny Márie 
u Alžbety, je vo všeobecnom cirkevnom kalendári 
zaradený na 31. mája. Na Slovensku sa so súhlasom 
Svätej stolice slávi 2. júla, ako sa slávil v západnom 
kresťanstve pred liturgickými úpravami 2. vatikán-
skeho koncilu. Na tento sviatok sa viaže aj tradičná 
veľká púť do baziliky Návštevy Panny Márie na Ma-
riánskej hore pri Levoči.

Sviatok Návštevy Panny Márie vznikol na kres-
ťanskom Východe. Na Západ ho uviedla františkán-
ska rehoľa v r. 1263. Postupne ho prevzali iné rehole, 
ako karmelitáni, mercedári, servíti atď.. V r. 1389 ho 
pápež Urban VI. rozšíril na celú Cirkev.

Predmetom sviatku je biblická scéna, ktorú opisu-
je evanjelista Lukáš v prvej kapitole svojho evanjelia 
(verše 39-56).

Bolo to hneď po Zvestovaní, pri ktorom naza-
retská panna, menom Mária, súhlasila s tým, že sa 
stane matkou vteleného Božieho Syna. Na neopako-
vateľné Božie vyvolenie odpovedala slovami: „Hľa, 
Pánova služobnica…“ A neostala len pri slovách. 
Keď počula, že jej staršia príbuzná (teta) Alžbeta 
je v šiestom mesiaci ťarchavosti, uvedomila si, že 
táto oneskorená matka potrebuje pomoc, potrebuje 
službu. Preto sa ju ponáhľala navštíviť. Okrem túžby 
slúžiť ju mohla pobádať k rýchlym krokom túžba po-
deliť sa o radostné tajomstvo, ktoré spájalo obe ženy.

Alžbeta bola manželkou kňaza Zachariáša a v po-
kročilom veku sa nečakane stala matkou Pánovho 
predchodcu. Tradícia hovorí, že bývala s manželom 
v mestečku Ain Karim v judských vrchoch na západ 
od Jeruzalema. Z Nazareta to boli približne štyri dni 
chôdze.

Stretnutie dvoch vyvolených žien bolo pohnuté a 
živé. Len čo Alžbeta počula Máriin pozdrav, napl-
nil ju Duch Svätý a hneď pochopila celú situáciu. Z 
evanjelia a čiastočne z modlitby Zdravas poznáme 
jej slová: „Požehnaná si medzi ženami a požehnaný 

Odpustová slávnosť - návšteva Panny Márie
je plod tvojho života. Čím som si zaslúžila, že matka 
môjho Pána prichádza ku mne? Lebo len čo zaznel 
tvoj pozdrav v mojich ušiach, radosťou sa zachvelo 
dieťa v mojom lone…“

Mária vidí, že nič nemusí vysvetľovať. Jej odpove-
ďou na Alžbetine slová je Magnifikat (Velebí moja duša 
Pána), jeden z najkrajších chválospevov, aké poznáme. 
V ňom nazaretská deva vyspievala Bohu radosť a vďač-
nosť nielen vo svojom mene, ale aj v mene všetkých vy-
kúpených ľudí. Sama bola ďaleko od toho, aby si pripi-
sovala dajakú zásluhu. Všetko, čo dostala, pochádza od 
Boha: „Veľké veci mi urobil ten, ktorý je mocný“. Preto 
je tým prekvapujúcejšie jej smelé proroctvo: „Od tejto 
chvíle ma budú blahoslaviť všetky pokolenia“.

Keby tento verš nebol aj v najstarších rukopisoch, 
racionalisti našich čias by ho bez meškania vyhlásili 
za dodatočne vsunutý, aby ospravedlnil mariánsku 
úctu dvadsiatich storočí. Tí, čo odmietajú mariánsku 
úctu v mene Biblie, by sa mali pri tomto verši za-
myslieť, či sa ich postoj naozaj zhoduje s Bibliou.

Posledná veta Alžbetinho pozdravu má v rukopi-
soch dvojaké znenie: „Blahoslavená, ktorá uverila, 
že sa splní, čo jej povedal Pán,“ alebo „Blahosla-
vená, ktorá si uverila, že sa ti splní, čo ti zvestoval 
Pán“. Obidve podoby textu sa vzťahujú na Máriu 
a zdôrazňujú význam a silu viery v jej živote. Hoci 
vedela niektoré veci zo zjavenia, mnohé skúšky a 
ťažké situácie v živote musela prekonávať silou vie-
ry. Dostala mnohé milosti, ale tie ju neoslobodzovali 
od osobnej spolupráce s Božími rozhodnutiami tak 
v prirodzenom ako aj v nadprirodzenom poriadku.

Evanjelium píše, že Mária zostala u Alžbety asi 
tri mesiace – až do času jej pôrodu. Potom sa vrátila 
domov.

Literatúra: ONDRUŠ, R.: Blízki Bohu i ľuďom 5. 
Dobrá kniha, Trnava 1995

Zdroj: internet http://www.zivotopisysvatych.sk/
navsteva-panny-marie/
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Možno sa Vám zdá ten názov zvláštny, ale 
čítajte ďalej a dozviete sa, čo sa za ním skrý-
va.  Verím, že keď objasním, že kampaň pod 
názvom MINIdigi nadväzuje na celoslovenskú 
kampaň Vypni telku, zapni seba!, ktorú eRko – 
Hnutie kresťanských spoločenstiev detí organi-
zuje od roku 2001, viacerí už budete vedieť, že 
sme boli opäť pozvaní k žitiu digitálnej mier-
nosti. Tentoraz však trošku nanovo a vo vyno-
venom šate. 

„Vzhľadom na rozmach digitálnych tech-
nológií, ktoré sa stali bežnou súčasťou života, 
sme sa rozhodli aktualizovať doterajšiu kampaň 
Vypni telku, zapni seba! a pretvoriť  ju na MI-
NIdigi. Chceme poukázať na dôležitosť digitál-
nej miernosti ako cnosti zajtrajška“, približuje 
zámer kampane Dominika Bujdáková, koordi-
nátorka kampane.

„Naše deti sú prvou generáciou vyrastajúcou 
v obklopení displejov. Je to nová situácia, ktorú 
dennodenne rieši každý rodič. Príliš veľa času 
na displejoch neumožňuje človeku naplno roz-
vinúť svoj tvorivý potenciál a v neposlednom 
rade prílišné používanie digitálnych technoló-
gií vedie k poruchám pozornosti. Preto cieľom 
kampane MINIdigi je, aby deti a mladí nachá-
dzali správnu mieru vo využívaní médií v digi-
tálnej dobe“, objasňuje cieľ kampane Juraj Krá-
lik, predseda eRka.

eRko aj tento rok ponúklo niekoľko možnos-
tí ako sa zapojiť do kampane. Na sedem dní 
kampane, ktorá prebiehala v termíne 25. – 31. 
5. 2020, pripravilo eRko jednoduchý, hodnot-
ný program pre rodiny. Cieľom rodinných akti-
vít bolo vytvoriť priestor v rodinách na spoloč-
né trávenie času, bez používania technológií. 
Našim podbielanským eRkárom sme osobne 
rozniesli materiály pre rodiny v nedeľu pred 
začiatkom kampane. Zároveň sme deti a mla-
dých vyzývali, aby obmedzili, zmiernili vyu-
žívanie tých digitálnych technológií, ktoré ich 
zbytočne oberajú o vzácny čas. Keďže sme sa 
spoločne nemohli stretnúť „naživo“, zorgani-
zovali sme pre deti 2 online stretká pomocou 
aplikácie Zoom, jedno z nich bolo spoločné aj 
s našimi kamarátmi z Oravského Bieleho Po-
toka. 

Veríme, že aj napriek mimoriadnemu spô-
sobu sa nám spoločne podarilo aspoň trošku 
žiť miernosť vo svete digitálnych technológií 
a ušetrený čas využiť na vlastný rozvoj a bu-
dovanie vzťahov. Osvojme si cnosť miernosti 
pre náš každodenný život, nielen jeden týždeň 
v roku. Ako na to? Pre rodičov prinášame aj 
zopár tipov od Slávky Kubíkovej, autorky kni-
hy „Krotitelia displejov“.

Podľa https://erko.sk/minidigi/ spracovala 
Mgr. Mirka Siteková

MINI digi 2020
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Ako sa Karolko stal pápežom alebo Srdce podľa Márie...
Takmer dva mesiace sme mali v eRku od stretiek 

a aktivít nútenú prestávku. V máji sme sa rozhodli 
spríjemniť deťom a mladým „karanténny“ čas sériou 
krátkych videí, ktoré sme zverejňovali na YouTube. 

Keďže 18. mája 2020 by sv. Ján Pavol II. (Karol 
Woltyla) oslavoval 100 rokov, pre mladšie deti sme 
sa rozhodli „prerozprávať“ príbeh o tom, ako sa Ka-
rolko stal pápežom. Videá sme zverejňovali každý 
deň od pondelka 4. 5. až do nedele 31. 5. 2020. Ich 
súčasťou vždy bola praktická úloha. Mali sme túžbu, 
aby sa deti takouto hravou formou dozvedeli niečo 
o tomto svätom pápežovi a taktiež sa naučili brať si 
pozitívny príklad aj do každodenného života.  Zá-
roveň sme si pre deťúrence pripravili „narodenino-
vú“ súťaž. Ich úlohou bolo nakresliť Sv. Otca Jána 
Pavla II. Vyžrebovaní výherca získal tortu pre svoju 
rodinu. Do súťaže sa v Podbieli a Oravskom Bielom 
Potoku zapojilo spolu 14 detí a našou výherkyňou sa 
stala Mária Moresová. 

Máj je aj mariánskym mesiacom. 
Inšpirácia pre staršie deti a mladých 
bola teda jasná- Naša Nebeská Mam-
ka Mária.  Každý druhý deň sme pri-
nášali zamyslenia o srdci Panny Má-
rie a ako by sa naše srdce mohlo viac 
podobať na to jej. 

Za technickú podporu a spracova-
nie videí ďakujeme Lukášovi Hajdú-
kovi, mladému pomocníkovi z Orav-
ského Bieleho Potoka. 

Mgr. Mirka Siteková  
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Ako sa Karolko stal pápežom alebo Srdce podľa Márie...
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Podbielanské folklórne slávnosti 
v tomto roku nebudú

Naše najväčšie podujatie - PODBIELANSKÉ FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI v roku 2020 nebude. 29. roč-
ník sa tak uskutoční až v roku 2021. Situácia s novým koronavírusom zasiahla aj toto letné podujatie. Veríme 
však, že nám ostanete verní a tešíme sa na Vás na budúci rok.

Termín podujatia: 4. júl 2021
NÁVRATY NA PREDCHÁDZAJÚCE ROČNÍKY
...slávnosti v obrazoch...

2015

2016

2017
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NÁVRATY NA PREDCHÁDZAJÚCE ROČNÍKY
...slávnosti v obrazoch...

2018

2019

Ľudové jarmoky, tvorivé dielne, 
výstavy, súťaže, ochutnávky tra-
dičných jedál, najmä však tanečné 
a hudobné programy. To všetko 
bude toto leto na Orave absento-
vať pre opatrenia za zamedzenie 
šírenia vírusu covid-19. Nie však 
celkom. Oravské kultúrne stre-
disko, organizácia v zriaďova-

teľskej pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja, 
ponúka záujemcom o tradičnú kultúru, všetkým, ktorí 
boli pravidelnými i náhodnými divákmi letných fol-
klórnych festivalov kúsky mozaiky z folklórneho leta 
aspoň virtuálne. Opäť združilo oravské samosprávy 
a v spolupráci s regionálnymi televíziami pripravilo 
projekt zdieľania videodokumentov toho najlepšie-
ho, čo jednotlivé podujatia v uplynulých rokoch po-
núkli. Folklórne festivaly z domu budú prezentované 
každý víkend ako hodinový zostrih a prezentované 
na youtube kanáli a facebooku Oravského kultúrneho 
strediska, niektorých oravských obcí a vo vysielaní 
mediálnych partnerov – káblovej televízie 3o media 
a Infoštúdia mesta Dolný Kubín.

Na čo sa teda môžete tešiť?
Štartujeme 4. a 5. júla zostrihom Folklórnych sláv-

ností pod Ostrým vrchom z Dlhej nad Oravou, pokra-
čujeme záznamom Folklórnych slávností dolnej Oravy 
a tradičného veličnianskeho jarmoku z Veličnej o týž-
deň, 11.-12. júla. Na ďalší júlový víkend (18.-19.) je 
pripravený virtuálny medzinárodný festival valaskej 
kultúry – Bačovské dni, ktoré sa konajú v Malatinej. 
Z dolnej Oravy sa prostredníctvom videodokumentu 
prenesieme do Sihelného, na Folklórne slávnosti pod 
Pilskom a Babou horou. Tomuto festivalu bude vyhra-
dený posledný júlový víkend. Prvé dva augustové ví-
kendy bude Oravské folklórne leto vyhradené zostrihu 
z medzinárodného folklórneho festivalu, zuberských 
Podroháčskych folklórnych slávností. Putovanie fol-
klórnym letom bude virtuálne pokračovať 15.-16. au-
gusta Pltníckym dňom v Nižnej a zavŕšené bude 22. 
a 23. augusta zostrihom z Párnického švábkobrania.

Ponuka je bohatá a je aj pozvánkou na všetky letné fes-
tivaly, ktoré sa, veríme, v roku 2021 aj reálne uskutočnia.

facebook:https://www.facebook.com/Orav-
s k é - k u l t ú r n e - s t r e d i s k o - v - D o l n o m - K u b í -
ne-559781134355619/

youtube kanál: https://www.youtube.com/
channel/UCAqaBum1hR_CvncdiyBirYg/vide-
os?view=0&sort=dd&shelf_id=0

zdroj: internet www.osvetadk.sk

Oravské folklórne leto z domu
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Hlavným dôvodom boli samozrejme výjazdy k 
požiarom a iným mimoriadnym udalostiam, ale pri-
dalo sa aj množstvo príjemnejších aktivít, v ktorých 
boli naši hasiči zapojení. 

Čím ale začať. 
Nový rok nám okrem predsavzatí priniesol aj po-

riadnu snehovú nádielku, pre ktorú bola na severe 
Slovenska vyhlásená kalamitná situácia. Všetky 
dobrovoľné hasičské zbory, vrátane nášho, mali vy-
hlásenú pohotovosť, aby mohli okamžite poskytnúť 
pomoc v prípade potreby. Ako sa však dalo čakať, 
túto kalamitnú situáciu sme zvládli s prehľadom 
ako správni Oravci. Po roztopení snehu sa zača-
lo obdobie požiarov a mesiac apríl bol na požiare 
veľmi bohatý. Bohužiaľ hneď prvý požiar bol pre 
našu obec tragický. Dňa 10. 4. 2019 o 22:27 hodine 
boli naši hasiči privolaný operačným strediskom KR 
HaZZ v Žiline k požiaru rodinného domu. Aj keď 
sa podarilo požiar uhasiť v rýchlom čase tak, aby sa 
zabránilo preneseniu požiaru na susedné stavby a za-
bránilo sa väčším materiálnym škodám, majiteľku 
domu sa už nepodarilo zachrániť i napriek snahe zá-
chranárov. Týždeň na to boli naši hasiči privolaní k 
požiaru lesného porastu v lokalite Podbiel-Capierka 
o rozlohe 0,5 ha. Keďže požiar vznikol v teréne ne-
prístupnom pre hasičskú techniku, bola voda na jeho 
uhasenie dopravovaná na chrbtoch zasahujúcich ha-
sičov v Genfo – vakoch. Nakoľko bolo v tomto ob-
dobí pomerne sucho, po uhasení požiaru naši hasiči 
do 7. hodiny rannej vykonávali hliadkovaciu čin-
nosť, aby sa zabránilo jeho opätovnému rozhoreniu. 
Aby toho v apríli nebolo málo, tak o 4 dni sme boli 
privolaní k požiaru halových priestorov v areáli OTF 
v Nižnej. Požiar sa podarilo uhasiť do necelej hodiny 
a jeho následkom vznikla majiteľovi firmy priama 
materiálna škoda vyčíslená v sume 300 000 €. V lete 
sa naši hasiči opäť zapotili pri lesnom požiari, tento-
krát v katastri Zemianska Dedina, kde pre dlhotrva-
júce sucho a neopatrnú manipuláciu s ohňom došlo 
k požiaru lesného porastu v ťažko dostupnom teréne. 
Posledný výjazd k požiaru v roku 2019 bol v sep-
tembri, kde naši hasiči asistovali profesionálom pri 
požiari asfaltovej nádrže na cestných stavbách. Po 
jeho uhasení opäť vykonávali hliadkovaciu činnosť. 
Okrem výjazdov k požiarom boli naši hasiči privo-
lávaní aj k technickým zásahom, ako odstraňovanie 
stromov z cestných komunikácií pod Bielou Skalou, 
pri obecnom cintoríne, či Hámri. 

Rok 2019 však nebol len o požiaroch. Tento rok 
sa u našich hasičov slávilo vo veľkom. Traja čle-
novia dobrovoľných hasičov sa rozhodli vstúpiť do 
zväzku manželského. Touto cestou chcem ešte raz 
popriať Martinovi Žuffovi, Pavlovi Žuffovi a Filipo-
vi Kanderkovi a ich manželkám všetko najlepšie na 
spoločnej ceste životom. 

Klasicky ako každý rok sa naši hasiči zúčastnili 
súťaže Kia Fire Cup v Žiline, Dňa detí a Pltníckeho 

dňa, a samozrejme nesmiem zabudnúť na podbielan-
skú tradíciu, a to súťaž vo varení držkovej polievky 
„O Podbieľanskú držku“ . V poslednom rade musím 
spomenúť aj to, že rok 2019 bol ukončený tým naj-
lepším spôsobom, a to dokončením rekonštrukcie 
a prístavby hasičskej zbrojnice. I keď sme sa stretli 
s mnohými negatívnymi reakciami ľudí, že táto prí-
stavba a rekonštrukcia bola zbytočná, treba sa za-
myslieť, že sa vďaka uloženiu hasičskej techniky na 
jednom mieste výrazne zníži čas výjazdu k mimo-
riadnym udalostiam, pri ktorých často hrajú hlav-
nú úlohu minúty a sekundy. Každopádne sa chcem 
v mene Dobrovoľných hasičov obce Podbiel poďa-
kovať obecnému zastupiteľstvu, že nám umožnili 
vybudovanie tejto hasičskej zbrojnice, a takisto sa 
chcem poďakovať Urbáru Podbiel za poskytnutú 
výbavu v podobe jazierkových systémov určených 
na zdolávanie lesných požiarov.

V záujme ochrany života, zdravia, majetku a ži-
votného prostredia by som poprosil našich spoluob-
čanov, aby rešpektovali zásady požiarnej prevencie 
a minimalizovali tým udalosti spomínané v článku.

„Bohu na slávu, blížnemu na pomoc!“ 
Ing. Ján Lacko

Aj v roku 2019 sa naši dobrovoľní hasiči 
poriadne zapotili
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Aj v roku 2019 sa naši dobrovoľní hasiči 
poriadne zapotili
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Aj v roku 2019 sa naši dobrovoľní hasiči 
poriadne zapotili

  Vypísané z matriky
Narodili sa
apríl Rafael Zaťko

Odprevadili sme
Apríl Jozef Malatinka
 Vladimír Vlčák
 Ľubomír Pazúrik
Máj Anna Turčáková
 Žofia Kajanová

Manželstvo uzavreli
apríl Miroslav Bebej a Tatiana Moresová
jún Filip Janček a Miroslava Domiňáková
 Stanislav Šprlák a Mgr. Mária Števaňáková Novomanželia Šprlákovci
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a/ Poľovníctvo na Slovensku
„Dvakrát nevstúpiš do tej istej rieky“, prehlásil dáv-

ny filozof. Poľovníci to môžu potvrdiť tým, že sa neo-
pakujú ani rovnaké poľovnícke či lovecké situácie a ani 
poľovnícke roky nemôžu byť rovnaké. Poľovník má 
prírodu nielen poznávať a ovládať jej zákonitosti, ale 
mal by sa nad nimi aj čo najhlbšie zamýšľať.

To je i odkaz legendy o sv. Hubertovi o ktorom 
takmer každý vie, že sv. Hubert je patrónom poľovníkov 
a lesníkov, no málokto vie, prečo sa ním stal. Podľa 
legendy Hubert pochádzal zo šľachtického rodu, oženil 
sa veľmi mladý, ale jeho žena zomrela pri pôrode. 
Zlomený bolesťou sa uchyľoval do lesov a zabudnutie 
hľadal pri love. Raz na Veľký piatok na poľovačke 
uvidel jeleňa, ktorý mal medzi parohami jasne žiariaci 
kríž. Hubert po tomto zážitku vstúpil do kňazského 
stavu. Zomrel v roku 727, v 8. storočí ho vyhlásili za 
svätého a v roku 1170 sa stal patrónom poľovníkov. 
Lov zveri je tak starý ako ľudstvo samo.

Už rímske právo pokladalo zver za „vec nikoho“( 
res nullius). Podľa tohto práva loviť zver mohol každý, 
avšak pri vstupe na cudzí pozemok potreboval súhlas 
majiteľa. Za vlády Karola Veľkého si tento panovník 
privlastnil všetku zem, ktorá nemala vlastníkov, čím 
sa vytvorili veľké kráľovské revíry. Na týchto mohol 
loviť zver iba panovník a jeho družina. Za porušenie 
výsostného kráľovského práva boli prísne tresty. Záko-
ny a nariadenia Karola Veľkého a jeho nástupcov tzv. 
kapitulárie obsahujú už podrobné ustanovenia o jednot-
livých druhov zveri, avšak nie je v nich zmienka o čase 
ochrany zveri.

Vplyvom civilizácie sa menil i pohľad na voľne 
žijúcu zver a jej lov.

Charakter práva lovu, ako výlučne zemepanskej a 
šľachtickej výsady, pretrval až do zrušenia poddan-
stva. Uhorský kráľ Karol VI. vydal v roku 1729 dekrét 
o poľovníctve, v ktorom je už uvádzaný čas ochrany 
niektorých druhov zveri v čase rodenia mláďat a ich 
odchovu. Podľa dekrétu Jozefa II. z roku 1786 sa prika-
zovalo mestám a obciam, aby poľovné právo na svojich 
pozemkoch povinne prenajímali v dražbe. Neskôr na 
východe Slovenska sa začali prenajímatelia združovať 
do loveckých spolkov a spoločností. Prvý známy lovec-
ký spolok si založili karpatskí Nemci v roku 1833 mal 
názov Kesmarker Jagdverein, hoci úprava poľovného 
práva v bývalom Uhorsku, a teda aj na území Sloven-
ska bola až za vlády Františka Jozefa I. Ten zákon-
ným článkom XX/1883 o poľovníctve vytvoril legis-
latívnu úpravu práva poľovníctva aj na našom území. 
Táto úprava napriek zmenám, ktoré sa po rozpade Ra-
kúsko-Uhorska a vzniku I. ČSR, zostala na Slovensku 
v platnosti až do konca II. svetovej vojny a v niektorých 
zásadných častiach až do roku 1947.

Udalosti rokov 1938-1945 zanechali svoju pečať i na 
poľovníctve.

Politická situácia na začiatku tohto obdobia spôsobi-
la, že zo Slovenska odišlo veľa poľovníkov do českých 
krajov. Pripojením územia Slovenska k Maďarsku po-
čet poľovníkov  klesol. V tomto období bolo na Slo-

vensku asi 3800 poľovníkov. Ich počet začal postupne 
stúpať. V roku 1944 ich už bolo 8366.  Poľovníctvo zo-
stalo ďalej výsadou statkárov, priemyselníkov, štátnych 
úradníkov, bankárov a iných. Neprirodzeným zásahom 
do poľovníctva bola druhá svetová vojna, ktorá stavy 
poľovnej zveri na Slovensku veľmi zdecimovala.

Politický a hospodársky vývoj v  rokoch 1945-
1969 sa  odrazil i na vývoji poľovníctva. Slovenské po-
ľovníctvo hľadalo v zmenených podmienkach po oslo-
bodení svoje miesto. V poľovníctve sa v tomto období 
bojovalo za to, aby malo ľudový charakter, a nebolo 
výsadou a zábavou len majetných.

Poľovníctvo dostalo v Hradeckom zákone o poľov-
níctve, ktorý poľovníctvo vyhlásil za poľnohospodársku 
prvovýrobu. Poľovnú zver vyhlásil za národný majetok 
a jej zabíjanie zo ziskuchtivých dôvodov za protispolo-
čenské. Zdôraznil ekonomický význam poľovníctva a 
určil aj etický vzťah spoločnosti k nemu.  Z najdôleži-
tejších zmien, ktoré priniesli nové stanovy, bola zmena 
názvu poľovníckej organizácie na Zväz poľovníckych 
ochranných združení na Slovensku.  Novou organizač-
nou zložkou zväzu sa stali „krajské poľovnícke ochran-
né združenia“, ktorých začiatok pôsobnosti malo určiť 
Povereníctvo pôdohospodárstva. Medzníkom v poľov-
níctve na Slovensku bolo prijatie tzv. „Ďurišovho záko-
na o poľovníctve “ č. 225/1947. Bol to nový na tie časy 
moderný zákon, nakoľko do roku 1947 platil takmer 62 
rokov zákonný článok XX/1883. V dôsledku platnosti 
tohto zákona sa v roku 1948 zakladali nové poľovnícke 
spoločnosti, organizovali  sa skúšky kandidátov z po-
ľovníctva, skúšky poľovníckych hospodárov.

Zákonom o poľovníctve č. 23/1962 Zb., sa zrušil zá-
kon o poľovníctve č. 225/1947 Zb., ktorý rozhodujú-
cou mierou prispel k zľudoveniu poľovníctva. Odpútal 
právo poľovníctva od vlastníctva pôdy, priznal právo 
poľovníctva len tým socialistickým organizáciám, kto-
ré mali v správe alebo užívaní najväčšiu výmeru poľov-
ných pozemkov v poľovnom revíri uznanom okresným 
národným výborom, po novom určil vlastnícke vzťahy 
k výkonu práva poľovníctva a jeho prenájmu. Prená-
jom výkonu práva poľovníctva patril len poľovníckym 
združeniam a prenájom revírov realizoval vlastník s 
najväčšou výmerou (socialistické organizácie a štátne 
lesy). Zákon stanovil kritériá pre tvorbu poľovných re-
vírov, ich zaradenie do bonitných tried a stanovil naj-
menšiu výmeru 500 ha.  Po prijatí zákona o českoslo-
venskej federácii zanikol v roku 1968 Československý 
myslivecký zväz. V júni 1969 sa konal v Bratislave 
ustanovujúci zjazd Slovenského poľovníckeho zväzu.

Zákon Národnej rady SR č. 99/1993 Zb. zmenil zá-
kon o poľovníctve prijatím zásady, na základe ktorej 
sa poľovné revíry vytvárali na základe vlastníckych 
vzťahov k pôde. Zákon č. 274/2009 Z. z. o poľovníctve 
a doplnení niektorých zákonov, zmenil zásadu vytvára-
nia poľovných revírov v tom, že rozhodujúcimi prvka-
mi pri ich vytváraní sú skutoční a nie domnelí /poľno-
hospodárske družstva a pod./ vlastníci pôdy.

... pokračovanie nabudúce
JUDr. Miroslav Bachynec 

História poľovníctva v Podbieli
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CENTRUM PRÁVNEJ POMOCI
Kancelária Tvrdošín
www.centrumpravnejpomoci.sk
Potrebujete právnu pomoc, ale nemáte prostriedky na jej zabezpečenie?

Obráťte sa na nás!
Niečo o Centre právnej pomoci
Centrum právnej pomoci (ďalej len „Centrum“) je štátna rozpočtová organizácia 

a jeho zmyslom  je poskytovať kvalitnú komplexnú právnu pomoc ľuďom, kto-
rí pre nedostatok prostriedkov nemôžu využívať právne služby. Poskytovaním 
právnej pomoci sa tak Centrum snaží zabezpečiť ľuďom v núdzi efektívnu právnu 
ochranu.  Cieľom Centra je zlepšovanie prístup ku spravodlivosti pre ľudí v materiál-
nej núdzi, t. j. najmä pre tých ľudí, ktorí pre nedostatok prostriedkov a majetku nemô-
žu využívať komerčné právne služby. 

Komu pomáhame?
Všetkým, ktorí majú právny problém.
Centrum poskytuje právne poradenstvo všetkým, ktorí majú  právny problém a nevedia si s ním poradiť. Pre 

klientov sme k dispozícii každý pondelok od 8:00 – 15:00 a každú stredu od 08:00 – 16:00. Právna konzultácia je 
v trvaní jedenej hodiny a je spoplatnená sumou 4,50 €. V priebehu konzultácie si právnici Centra vypočujú kon-
krétny právny problém, pokúsia sa nájsť riešenie a poskytnú základnú právnu radu, prípadne odporučia na prí-
slušnú inštitúciu alebo úrad. Absolvovať takúto  konzultáciu môže každý bez ohľadu na jeho majetkové pomery. 

Ľuďom, ktorí sú v materiálnej núdzi.
Centrum poskytuje právnu pomoc ľuďom, ktorí si nevedia právne služby pre nedostatok svojich príj-

mov zabezpečiť sami.  Na poskytnutie bezplatnej právnej pomoci má  nárok každá fyzická osoba, ktorá 
spĺňa súčasne tieto tri podmienky:

- nachádza sa v stave materiálnej núdze, t.j. je poberateľom dávky a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi, 
alebo jej príjem nepresahuje 1,4 – násobok sumy životného minima a nemôže si využívanie právnych služieb 
zabezpečiť svojim majetkom,

- nejde o zrejmú bezúspešnosť sporu,
- hodnota sporu prevyšuje hodnotu minimálnej mzdy ustanovenej osobitným zákonom.
Klientom, ktorí majú záujem o osobný bankrot.
Domáhať sa zbavenia dlhov formou osobného bankrotu je možné KONKURZOM alebo SPLÁTKOVÝM 

KALENDÁROM, a to v prípade, ak sa voči fyzickej osobe vedie exekučné konanie alebo iné obdobné 
vykonávacie konanie (napr. daňová exekúcia), je platobne neschopná a má poctivý zámer. 

Z dôvodu poskytnutia všetkých informácií týkajúcich sa osobného bankrotu je potrebné sa objednať 
na osobnú konzultáciu na tel. čísle: 0650 105 100. Na konzultácii budú klientom vysvetlené podmien-
ky osobného bankrotu a inštrukcie ako správne vyplniť žiadosť. Je nevyhnuté poukázať na to, že IBA 
Centrum je oprávnené žiadosť o osobný bankrot prijať, podať návrh na súd a zároveň je v prípade osob-
ného bankrotu formou konkurzu dlžníkovým právnym zástupcom až do ustanovenia správcu. Všetky  
úkony súvisiace s osobným bankrotom poskytované Centrom sú bezplatné. 

Kde nás nájdete?
Kancelária Centra sa nachádza v Tvrdošíne na Medvedzí v budove Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 

na 5. poschodí.
Naša adresa:
Centrum právnej pomoci 
Kancelária Tvrdošín
Medvedzie 132
P.O. BOX 41
027 44 Tvrdošín
Môžete nás kontaktovať: 
Telefonicky: 0650 105 100    
E-mailom: info.ts@centrum-

pravnejpomoci.sk
Konzultačné dni sú kaž-

dý pondelok od 8:00 – 15:00 
a každú stredu od 8:00 – 16:00. 
Na konzultácie je možné sa 
telefonicky objednať na kon-
krétny dátum a čas. Objednaní 
klienti sú vybavovaní pred-
nostne.
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AKO SA SPRÁVAŤ

NA KÚPALISKU

Nenavštevujte kúpalisko, ak ste chorí alebo máte príznaky ochorenia.

Pri vstupe na kúpalisko si dezinfikujte ruky.

Pri pohybe po areáli kúpaliska dodržiavajte odstup 2 m. Bezpečnú 
vzdialenosť dodržiavajte najmä v šatniach a sprchách, na toaletách, 
v radoch na atrakcie a služby a pod.

Pri pobyte na voľných oddychových plochách dodržiavajte odstup 
2 m od okolitých oddychujúcich jednotlivcov či skupín. 

Vyhýbajte sa zoskupovaniu a úzkym telesným kontaktom 
s neznámymi osobami.

Dodržiavajte zásady zvýšenej osobnej hygieny. Často si umývajte ruky.  
Vyhýbajte sa dotyku očí, nosa a úst.

Zvýšenú pozornosť venujte dodržiavaniu hygienických návykov detí; 
ich pohyb po kúpalisku majte pod kontrolou.  

Dodržiavajte respiračnú etiketu (pri kašli a kýchaní si zakrývajte ústa 
lakťovým ohybom alebo vreckovkou). 

Uprednostňujte bezkontaktné platby.

2m

2m

Rešpektujte pokyny a zavedené postupy prevádzkovateľa kúpaliska.

Vypracoval: Odbor hygieny životného prostredia
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NÁJDI 10 ROZDIELOV
Nájdi 10 rozdielov medzi elektrospotrebičmi, ktoré sa nachádzajú na obrázkoch. Skús sa tiež 
zamyslieť nad tým, čo treba urobiť so starými pokazenými elektrospotrebičmi, ktoré už nie je 
možné opraviť.

Vedeli ste, že...?
Elektrospotrebiče sa po skončení svojej životnos� stávajú elektroodpadom, ktorý nikdy 
nevyhadzujeme voľne do prírody. Rovnako ich nevhadzujeme ani do zberných nádob určených 
na zmesový komunálny odpad. Elektroodpad je potrebné odniesť do elektropredajne alebo na zberný 
dvor. Elektrozariadenia to�ž obsahujú veľa takých materiálov, ktoré sa dajú opätovne využiť – 

zrecyklovať a použiť na výrobu nových elektrospotrebičov či iných produktov. 
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